²⁰ Th. SILVERSTEIN, *Visio sancti Pauli, The History of the Apocalypse in Latin together with nine Texts*, London, 1935.

²¹ L. JIROUSKOVA, *Die Visio Pauli: Wege und Wandlungen einer orientalischen Apokryphe im lateinischen Mittelalter, unter Einschluss der altschechischen und deutschsprachigen Textzeugen*, Leiden-Boston, 2006 (Mittellateinische Studien und Texte, 34).

²² À noter que, dans les passages interpolés, le récit garde la forme personnelle de la version longue, à la différence du texte de la *Visio*.

*brugitum*²³, forme nominale tirée du verbe **brugire*, pourrait suggérer, mais c'est un faible indice, que cet état du texte était en circulation dans le midi de la France.

... *maiora supplicia*²⁴ // [Ed. Jirouskova § 8-12 c, p. 663-704] Iterum aspexi et vidi ante portas inferni arbores igneas et peccatores cruciatos et suspensos in illis arboribus. Alii pendebant per pedes, alii manibus, alii linguis. Et iterum vidi fornacem ignis ardentem per septem flamas in diversis coloribus. Et septem plage erant in circuitu fornacis: prima nivis, secunda glacies, tercia ignis, quarta sanguis, quinta serpentis, sexta fulgoris, septima fetoris. Et in ipsa fornace et in ipsis plagiis mittuntur anime peccatoris [*sic*] quia non egerunt in hoc mundo penitentiam. Ibi anime cruciantur et recipiunt penas secundum opera sua. Alii flent, alii ululant, alii gemunt, alii ardunt et querunt et desiderant mortem et non inveniunt. Fratres, timendus est locus inferni in quo est dolor et sempiternus gemitus cordium et brigidum magnum, habundantiam [*sic*] lacrimarum propter cruciacionem animarum, in quo est foca ignea habens mille cubitis, mille vicibus in una die percussa ab angelo tartareo et in unaquamcumque vice mille anime concremantur. Et postea vidi flumen oribile in quo erant multe diabolice bestie, quasi pices in medio maris, que anime [*sic*] devorant peccatrices sine ulla misericordia, quasi lupi devorantes oves. Et desuper illo flumine est pons et per eum pontem transeunt anime iuste sine ulla dubitacione et anime peccatrices <merguntur> unaqueque ad suum meritum. Sunt multe ibi mansiones preparate, sicut dominus dicit in Evangelio: Ligate per fassiculos ad comburendum²⁵, similes <cum similibus>, adulteros cum adulteris, iniquos cum iniquis. Tantum potest unusquisque per pontem ire quantum habeant [*sic*] opera sua.

[Ed. Jirouskova § 26-27 b, p. 753-764] Postea vidi unum virum inter septem diabulos plorantem et ululantem et interrogavi angelum et dixi: Quis est hic, domine? Et dixit mihi: Spiritus²⁶ negligens fuit, non custodiens legem dei, non fuit castus de corpore suo nec verbo nec cogitatione, fuit avarus, invidus, superbis in deo sustinens²⁷ innumerables penas usque in diem iudicii. Ego suspiravi et flevi, et dixit mihi angelus: Cur fles? Nundum vidisti maiores penas inferni. // *Sequere me....*

– La troisième interpolation, tirée des paragraphes 28, 30 et 32 de la *Visio*, est intercalée entre les chapitres 41 et 42, entre le puits de l'abîme scellé des sept sceaux, réservé aux incroyants de la divinité du Christ et de l'eucharistie, et le ver infernal à deux têtes, qui, dans le froid, tourmente ceux qui n'ont pas cru à la

²³ *Brugitus*, au sens de ‘bruit’, ‘clameur’, est attesté dans Du Cange (I, 786): *Auditum est murmur sive brugitus* (Lit. remiss. anno 1450).

²⁴ Paris, BnF, nouv. acq. lat. 2676, f. 46va, lig. 1-42; ed. SILVERSTEIN d’après P, § 40, p. 152, lig. 19.

²⁵ Mt 13, 30.

²⁶ La leçon *spiritus*, abrégée *spc* avec tilde, à la place d'*episcopus*, est particulière au groupe C2, mais elle se trouve aussi dans P6 (Paris, BnF, lat. 3528) du groupe C/bes, manuscrit avec lequel le nôtre présente une certaine affinité.

²⁷ *Superbus in deo sustinens* [sustinet post corr.]: les autres manuscrits donnent *superbus ideo sustinet*.

Résurrection. Elle insère le jugement des âmes qui produisent la charte de leurs actions, bonnes ou mauvaises :

...sanguinem Christi²⁸ // [Ed. Jirouskova § 28 f-g; 30 a-c; 32a-c, p. 780-808] Et²⁹ postea aspexi in celo et in terra et vidi alium locum tenebrosum plenum viris et mulieribus et una anima erat super alia quasi oves in ovile et audivi gemitum et suspirium magnum quasi tonitruum et vidi unam animam peccatricem inter septem diabolos plorantem et ululantem qui ducebant eam eo die de corpore et dixerunt angeli dei : Videamus de ista anima quomodo in terra manda dei contempsit. Ve, vhe misera anima que venis de terra ! Deinde ipsa legit cartam suam in qua erant peccata sua et iudicavit se ipsam et diaboli succeperunt eam, mittentes in tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor dencium. Tunc in uno momento adduxerunt angeli animam iustum de corpore portantes in paradisum. Et audivi milia milium pro ea letancium et dicencium : O leta anima, o felicissi<ma> que fecisti voluntatem dei vivi ! Et ipsa legit cartam suam in qua erant scripta omnia opera sua bona. Et dixerunt angeli dei : Levemus eam ante dominum. Et Michael archangelus collocavit eam in paradiſo. // Et respexi ad septemtrionem...³⁰

– Les quatrième et cinquième interpolations, tirées des paragraphes 34 et 35 de la *Visio*, sont placées à l'intérieur du chapitre 44. L'une apporte une précision sur les heures du repos dominical qui n'était pas dans la version longue :

... et diem³¹ // [Ed. Jirouskova § 34 g] ab hora nona sabbati usque in prima hora secunde ferie // refrigerium...